
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：浙江千斛雪酒业有限公司生产及辅助非

生产用房建设项目

建设单位（盖章）：浙江千斛雪酒业有限公司

编制日期：2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



浙江千斛雪酒业有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-61533007- 1 -

目 录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................... - 1 -
[...]
项目 CIP 清洗废水产生量为 30445t/a（每次最大 114.8t/d），废水中主要污

染物为 pH、COD、氨氮。

③其他设备清洗废水

破碎、过滤等设备清洗过程中产生清洗废水，纯水使用量共 2t/d，产物系数

按 0.9 计，则设备清洗废水产生量为 540t/a（1.8t/d）。废水中污染物主要为 COD、

SS，直接排至厂区污水处理站统一处理。

④灌装瓶及瓶盖清洗废水

灌装瓶及瓶盖清洗过程中产生清洗废水，纯水使用量共 2t/d，产物系数按 0.9

计，则洗瓶废水产生量为 1.8t/d、540t/a。废水中污染物主要为 COD、SS，直接

排至厂区污水处理站统一处理。

⑤地面冲洗水

按照本项目生产要求，需对生产区地面进行定期清洗。生产车间分干区及湿

区，湿区地面每天清洗一次。根据《建筑给排水设计规范》（GB50019-2003），



浙江千斛雪酒业有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 系电话：0577-61533007- 44 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

车间地面冲洗废水按 2L/m2·d，需要冲洗湿区地面车间 2000m2，则本项目该区域

地面冲洗废水用水量约 1200t/a（来源于反渗透系统排水）。废水产生量按照用水

量的 90%计算，则地面清洗废水产生量为 1080t/a。该废水主要污染因子为 COD、

SS。

⑥锅炉排水

本项目设置 2台天然气锅炉（规格为一台 2t/h，一台 4t/h），以天然气为燃

料，整体运行符合约 60%。蒸汽冷凝水约 10%蒸发损失、20%排入厂区污水处理

站、70%回用于锅炉继续加热。经计算，本项目蒸汽量约 25920t/a，则燃气锅炉

补充水量为 7776t/a（25.92t/d）、蒸汽冷凝水排放量为 5184t/a（17.28t/d）。

另外，锅炉运行期间会产生一定的强排水。本项目锅炉每天排水量按蒸发量

的 5%计，锅炉强排水量为 129.6t/a（0.432t/d）。则锅炉排水量共为 5313.6t/a

（17.71t/d），该部分废水排污厂区污水处理站统一处理。

⑦冷却系统排污水

本项目设置冷水机及一座冷却塔。生产过程中，原料高温杀菌后需先采用冷

却水系统冷却至 30-40℃，再由冰水机冷却至 3-4℃。另外，吹塑机需采用冷却

系统进行冷却。

冰水机为密闭装置，采用四氟乙烷作为制冷剂，使用纯水。本项目冰水机内

用水量为 20t/a，每年更换一次，主要污染物为 SS，废水直接排入厂区污水管网。

为提升系统性能，冷却系统采用自来水进行循环，配有冷却塔。循环水蒸发量约

6000t/a（20t/d）。

⑧不合格品废液

铁皮石斛汁生产完成后，会由于灌装瓶及盖破损、产品质量不合格等原因造

成部分不合格产品，产生量约为产量的 1%，则不合格品废液产生量为 510t/a。

该废水污染物主要为 COD，且浓度较高（约 20000mg/l），与其他废水一并排

入污水处理站调节池。

⑨反渗透系统排水

本项目洗瓶工序及产品添加等均需使用纯水。纯水需采用自来水制备。根据

估算，生产过程中纯水用量约 2.2026L/L饮料。本项目铁皮石斛汁年产量为



浙江千斛雪酒业有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 系电话：0577-61533007- 45 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

51000t，则生产中纯水用量为 112333.6t/a。

纯水制备包括原水储存、石英砂过滤、活性炭过滤、反渗透及纯水存储，出

水效率约为 80%。则本项目自来水用量约为 140417t/a，废水产生量为 28083.4t/a。

其中，约 1200t/a废水回用于车间地面冲洗，26883.4t/a直接排入厂区污水处理站

进行处理。

另外，为避免 RO膜堵塞，反渗透膜必须定期进行反冲洗。主要是通过化学

方法进行处理，清洗剂为 0.1%（W）的 NaOH，清洗温度约 30℃。反冲洗废水

产生量约 40t/a。综上所述，反渗透工序产生废水总量为 26923.4t/a，该部分废水

污染物主要为盐类，直接排入厂区污水处理站进行处理。

本项目生产废水产生量为 86972t/a。根据项目污水水质特点，项目生产废水

拟通过“水解酸化+好氧生物法”处理达到乐清市大荆污水处理厂纳管标准后排

至市政污水管网，由乐清市大荆污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放乐清湾（总铁无排放标准，参照《酸

洗废水总铁排放标准》（DB33/844-2011）中的一级标准）。

根据《饮料制造废水治理工程技术规范》(HJ 2048-2015)，植物饮料综合废

水中 COD 浓度为 800-2200mg/l、氨氮浓度为 5-30mg/l。另外，本项目铁皮石斛

汁与加多宝等饮料同属凉茶系列产品，均以种植植物为原料、提取原汁调配而成，

生产工艺大致相同。咸阳同骏益饮料食品有限公司为加多宝易拉罐生产企业，生

产规模、工艺、原料均与本项目相似，故本评价引用《咸阳同骏益饮料食品有限

公司加多宝易拉罐灌装生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告》中废水总进

口的水质监测数据，其中 BOD5 浓度约 29-50mg/l、SS浓度约 65-76mg/l，本次

环评取污染物最大浓度值进行评价。 经计算，本项目生产废水中污染物排放情

况见表 4-9。

表 4-9 生产废水中污染物排放情况汇总

污染物
产生浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）

纳管
乐清市大荆污水处理

厂

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

综

合

水量 — 86972 — 86972 — 86972

COD 2200 191.338 500 43.49 50 4.349



浙江千斛雪酒业有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 系电话：0577-61533007- 46 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

废

水
NH3-N 30 2.609 35 2.609 5 0.435

总氮（TN） 70 6.088 70 6.088 15 1.305

BOD5 50 4.349 300 4.349 10 0.87

SS 76 6.61 60 5.218 10 0.87

2）生活污水

本项目员工总人数为 150人，厂区内有食堂，生活污水来源员工日常的生活

污水。人均用水量按照 110L/d计，排放系数 0.8计，则生活污水排放量为 7.04 t/d、

3960t/a。根据经验资料，生活废水COD浓度以 500 mg/L计、NH3-N浓度以 35 mg/L

计、TN浓度以 70mg/L计，则污染物排放情况见表 4-10。

项目所在地属于乐清市大荆污水处理厂纳管范围。生活污水经隔油池、化粪

池处理达《污水综合排放标准》 (GB8978-1996)三级排放标准（氨氮采用

DB33/887-2013 间接排放限值、总氮 GB/T31962-2015 中标准限值）纳入市政污

水管，由乐清市大荆污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准后排放。

表 4-10 生活污水中污染物排放情况汇总

污染物
产生浓

度
(mg/L)

产生量

（t/a）

纳管
乐清市大荆污水处

理厂

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生

活

废

水

水量 — 3960 — 3960 — 3960

COD 500 1.98 500 1.98 50 0.198

NH3-N 35 0.139 35 0.139 5 0.02

总氮（TN） 70 0.277 70 0.277 15 0.059

表 4-11 全厂废水污染物产生和排放量

项目 水量 COD TN 氨氮 BOD SS

产生

量

生产废水 86972 191.338 6.088 2.609 4.349 6.61

生活废水 3960 1.98 0.277 0.139 / /

合计 90932 193.318 6.365 2.748 4.349 6.61
排放
量

(排入
环境
量)

生产废水 86972 4.349 1.305 0.435 0.87 0.87

生活废水 3960 0.198 0.059 0.02 / /

合计 90932 4.547 1.364 0.455 0.87 0.87



浙江千斛雪酒业有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 系电话：0577-61533007- 47 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）水环境影响及污染防治设施

①废水水质特点

本项目属于植物性饮料加工行业，BOD/COD<0.1，可生化性较差。

②拟采取的处理工艺

根据上述水质特点，拟采取“水解酸化+好氧生物法”处理的工艺对生产废水

进行处理。

该工艺的特点：水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的

方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲

烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第

一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性

有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从

而改善废水的可生化性。

③处理可行性分析

采用水解酸化法将大分子有机物降解为小分子有机物、提高可生化性，再经

好氧微生物作用去除绝大部分有机污染物。本工程建设有一座处理能力为 400t/d

的污水处理站，拟建废水处理工程工艺为：

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程介绍：

生产废水经格栅捞取大悬浮物后自流进入调节池中，再用泵提进入气浮池，

在气浮池内利用气浮原理，将水中悬浮物去除，同时可视情况投加药剂进一步去

除废水中污染物。随后废水自流入水解池，在水解酸化菌的作用下将大分子有机

物降解为小分子有机物，自流进入好氧池。废水在好氧池微生物的作用下去除绝

大部分有机污染物，以达到净化水质的目的。净化后废水自流进入二沉池，通过



浙江千斛雪酒业有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 系电话：0577-61533007- 48 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

重力沉降作用去除脱落的生物膜及大量的活性污泥，上清液纳管排放。

表 4-12 企业废水处理设施处理效率情况一览表

项目 COD BOD5

生产废水产生浓度（mg/L） 2200 50

调节池-气浮池 处理效率（%） 20 20

水解池处理效率（%） 50 40

好氧池-二沉池处理效率（%） 50 50

处理设施出口浓度（mg/L） 440 12

排放标准（mg/L） 500 300

是否达标 达标 达标

因此本项目生产废水定期采用“水解酸化+好氧生物法”处理后纳管排放的措

施可行。

（3）废水污染物排放信息

参照《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目废水间

接排放口基本情况、废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-13 废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表如下表

序

号

废 水

类别

污染物

种类

排 放

去向
排放规律

污染物治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染物

治理设

施工艺

1 生 活

污水

CODCr

及氨氮
乐 清

市 大

荆 污

水 处

理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

TW001
隔油池

+化 粪

池

/ DW00
1 是

企业总

排

2 生 产

废水

CODCr

及 氨

氮、总

氮、石

油类、

LAS等

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

TW002

气浮池

+水 解

池 +好

氧 池 +
二沉池

水解酸

化+好
氧生物

法

DW00
2 是

企业总

排

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废 水

排 放

量（万

t/a）

排 放

去向

排 放 规

律

间 歇

排 放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污 染

物 种

类

国 家 或

地 方 污

染 物 排

放 标 准

浓 度 限

值



浙江千斛雪酒业有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 系电话：0577-61533007- 49 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（mg/L）

1
D
W0
01

121°7′28.20
1″

28°25′25.8
32″ 0.396

进 入

乐 清

市 大

荆 污

水 处

理厂

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定，但有

周 期 性

规律

24 小

时

乐清市

大荆污

水处理

厂

CODC

r
50

NH3-
N 5

TN 15

2
D
W0
02

121°7′19.73
2″

28°25′30.2
51″

8.697
2

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定，但有

周 期 性

规律

24 小

时

CODC

r
50

NH3-
N 5

TN 15

石油

类
1

LAS 0.5